
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  19462  del  24/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PALLOTTA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIOLLI PIERA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione del "Bando di Partecipazione all'Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e
alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - Istituti scolastici a.s. 2024-2025"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 72 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06871 05/06/2024



Oggetto: Approvazione del “Bando di Partecipazione all’Offerta educativa del Catalogo GENS - 

Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - 

Istituti scolastici a.s. 2024-2025”.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE,  

CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

Su proposta della Dirigente dell’Area Educazione Ambientale e Coinvolgimento Sociale,

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del 6 settembre 

2002 n. 1 e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il Regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;   

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e 

sostenibilità, Parchi” al dott. Vito Consoli;  

PRESO ATTO che il contratto successivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: Organizzazione della 

Direzione regionale "Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e Sostenibilità, 

Parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024 recante l’Assegnazione del personale alle 

strutture della Direzione regionale " Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e 

Sostenibilità, Parchi ", con decorrenza dal 1° maggio 2024;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04967 del 29 aprile 2024 recante: “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Educazione ambientale e Coinvolgimento sociale" della Direzione regionale 

"Ambiente, Cambiamenti climatici, Transizione energetica e Sostenibilità, Parchi" alla dott.ssa 

Alessandra Somaschini”;    

Pagina  2 / 72

Atto n. G06871 del 05/06/2024



VISTO l’Atto di organizzazione del 24 giugno 2021, n. G08368 e successive integrazioni relativo al 

“Conferimento di incarico di Posizione Organizzativa di II fascia: “Programmi per la fruizione delle 

Aree Protette” nell’ambito della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi ed Aree Protette, Area 

“Educazione, Informazione, Coinvolgimento Sociale in Materia Ambientale e di Sostenibilità” alla 

dipendente Piera Ciolli, matr. 9649”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 421 del 7 luglio 2020, con cui è stato approvato uno 

strumento generale di indirizzo e coordinamento delle attività regionali in materia di Educazione 

ambientale del Sistema delle Aree Naturali Protette Regionali, denominato "GENS: Strategia 

Regionale per l'Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) nelle Aree Naturali Protette del 

Lazio"; 

ATTESO che il suddetto documento strategico, tra le varie azioni, prevede che la già Direzione 

regionale Capitale Naturale Parchi e Aree Protette, ora Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti 

climatici, Transizione energetica e Sostenibilità, Parchi provveda a istituire ed aggiornare 

periodicamente uno specifico Catalogo dell’Offerta educativa in tema di Educazione ambientale e alla 

sostenibilità del Sistema delle Aree Naturali Protette del Lazio, coerente con i criteri e i principi in esso 

indicati; 

PRESO ATTO che il Catalogo è stato redatto nelle due versioni, una rivolta agli Istituti scolastici, l’altra 

rivolta alla Società civile, ciascuna delle quali contenenti i progetti specificatamente destinati alle due 

tipologie di destinatari; 

VISTE le Determinazioni dirigenziali n. G05670 e n. G05671 del 27 aprile 2023 con cui è stato approvato 

l’aggiornamento dei due Cataloghi GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità 

(EAS) delle Aree Naturali Protette, uno riservato agli Istituti Scolastici, l’altro ai Soggetti giuridici della 

Società civile; 

ATTESO altresì che il suddetto documento strategico prevede l’indizione di un Bando di partecipazione 

all’Offerta educativa in tema di EAS, con la finalità di promuovere efficacemente l’Offerta educativa del 

Sistema delle Aree Naturali Protette coinvolgendo una platea sempre più ampia di destinatari; 

PRESO ATTO del documento denominato “Bando di Partecipazione all’Offerta educativa del Catalogo 

GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del 

Lazio a.s. 2024-2025 - Istituti scolastici” rivolto a tutti gli Istituti scolastici pubblici e privati del 

territorio regionale del Lazio che risulta parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione, comprensivo dei seguenti allegati: 

 Allegato 1 - Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2024-2025 

 Allegato 2 - Schede dei Progetti dell’Offerta educativa per gli Istituti scolastici a.s. 2024-2025 

 Allegato 3 - Domanda di partecipazione; 

RITENUTO opportuno di approvare il “Bando di Partecipazione all’Offerta educativa del Catalogo GENS 

- Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio 

a.s. 2024 -2025 - Istituti Scolastici”, comprensivo dei relativi allegati, che forma parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione dirigenziale; 

RITENUTO opportuno altresì di pubblicare i suddetti documenti sul sito istituzionale della Regione 

Lazio, sezione Cittadini/Tutela ambientale, sul sito www.parchilazio.it, nonché sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio;  

DETERMINA 

Pagina  3 / 72

Atto n. G06871 del 05/06/2024



per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

DI APPROVARE il “Bando di Partecipazione all’Offerta educativa del Catalogo GENS - Progetti di 

Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio a.s. 2024-2025 

- Istituti scolastici” rivolto a tutti gli Istituti scolastici pubblici e privati del territorio regionale del Lazio

che risulta parte integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei seguenti 

allegati: 

 Allegato 1 - Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2024-2025 

 Allegato 2 - Schede dei Progetti dell’Offerta educativa per gli Istituti scolastici a.s. 2024-20245 

 Allegato 3 - Domanda di partecipazione; 

DI PUBBLICARE la presente Determinazione con i relativi allegati sul sito istituzionale della Regione 

Lazio, sezione Cittadini/Tutela ambientale, sul sito www.parchilazio.it, nonché sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con modalità e tempi previsti dalla normativa 

vigente. 

IL DIRETTORE  

  Vito Consoli 

Pagina  4 / 72

Atto n. G06871 del 05/06/2024


